総合企画部 広報室

〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号
https://www.ymfg.co.jp

２０２２年２月２８日

各 位

株式会社山口フィナンシャルグループ

山 口 キ ャ ピ タ ル株式会社

「地域未来共創 Search ファンド」の設立について

 山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長グループ CEO 椋梨 敬介）は、山口キャピタル（代

表取締役 古堂 達也）と以下のファンド出資者と協働して「地域未来共創 Search ファンド投資事業有

限責任組合」（以下、本ファンド）を設立しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

1.本ファンド概要

名称 地域未来共創 Search ファンド投資事業有限責任組合

ファンド出資者

（*1, *2）

株式会社山口銀行   (頭取 神田 一成

株式会社もみじ銀行（頭取 小田 宏史

株式会社北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉

株式会社十六銀行  (頭取 石黒 明秀

株式会社南都銀行   (頭取 橋本 隆史

株式会社百十四銀行 (頭取 綾田 裕次郎

株式会社愛媛銀行  (頭取 西川 義教

本店：山口県下関市）

本店：広島県広島市）

本店：福岡県北九州市）

本店：岐阜県岐阜市)

本店：奈良県奈良市）

本店：香川県高松市）

本店：愛媛県松山市）

ファンド運営者 山口キャピタル株式会社

設立日 2022 年 2月 25 日

*1 本ファンドへの出資に合意している地域金融機関（山口フィナンシャルグループ子会社の山口

銀行、もみじ銀行、北九州銀行以外は、金融機関コード順に記載しています。）

*2 2023 年 3月 31日まで追加出資を募集

2.背景・概要

山口フィナンシャルグループは、地域企業の事業承継課題の解決と事業成長支援を目的として、日

本で初めて「Search ファンド」事業に 2019 年より取組み、これまで 5 社の事業承継を実現しました。

 全国の他地域も同様の事業承継課題を抱えており、「Search ファンド」を活用した全国の中小企業

の事業承継課題の解決を目的として、上記ファンド出資者と協働して約 35 億円規模となる本ファン

ドの設立と共同出資に合意いたしました。本ファンドでは、事業対象地域を従来の山口県、広島県、

福岡県から全国に拡大し、ファンド出資者と連携してその広域的なネットワークと「Search ファンド」

が持つ機能を活用することで、ファンド出資者のお客様の事業承継課題の解決を実現してまいります。

なお、本取組みに賛同頂ける出資者からの追加出資を 2023 年 3 月末まで募集し、最終的には 50 億円

以上のファンド規模を目指します。

 今後、本ファンドの活用により、地域金融機関と協働して全国の事業承継課題の解決に挑戦し、地

域企業の事業成長を実現することで、地域の豊かな未来を共創してまいります。

3.山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサステナ

ビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取組むべき ESG 課題である「マテリアリティ」

を特定しています。本件は、12のマテリアリティの中で「①人口減少・少子高齢化への対応、②地域

におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取組みです。

【ファンド運営者の概要】

商号 山口キャピタル株式会社

所在地 山口県山口市小郡下郷 1229 番地 6

事業内容 投資事業組合財産の運営・管理等

代表取締役 古堂 達也

【Search ファンドについて】

「Search ファンド」とは、経営を志す優秀な個人の方（サーチャー）が自ら承継する企業を探索

（＝サーチ）し、企業の経営者として事業成長を目指す米国発祥の事業承継モデル

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ 投資共創部 担当：藤本 TEL 082-258-8955

山口キャピタル 担当：冷水 TEL 082-258-6768